UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /SKHCN-BCVT&CĐS

V/v triển khai công tác bảo đảm an toàn, an

ninh bưu chính phục vụ Đại hội Đảng các

cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần

thứ XIV của Đảng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm  2025

Kính gửi:

Các doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính1.

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-BKHCN ngày 10/9/2025 của Bộ Khoa học và Công

nghệ về việc tăng cường đảm bảo an toàn, an ninh bưu chính phục vụ Đại hội đảng

các cấp và nâng cao hiệu quả phòng, chống việc vận chuyển hàng lậu, hàng cấm

qua đường bưu chính.

Nhằm đảm bảo an toàn, an ninh bưu chính phục vụ Đại hội đảng các cấp và

nâng cao hiệu quả phòng, chống việc vận chuyển hàng lậu, hàng cấm qua đường

bưu chính, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các doanh nghiệp cung ứng dịch vụ

bưu chính triển khai một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các nội dung yêu cầu của Bộ Khoa học và Công nghệ

tại Chỉ thị số 02/CT-BKHCN ngày 10/9/2025 (có văn bản gửi kèm theo).

2. Nâng cao chất lượng mạng lưới bưu chính sẵn sàng đáp ứng các yêu cầu

về dịch vụ bưu chính.

 - Tổ chức phổ biến, quán triệt đến tất cả cán bộ, công nhân viên nâng cao

tinh thần trách nhiệm phục vụ nhằm đáp ứng tối ưu nhu cầu thông tin liên lạc trước,

trong và sau Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV

của Đảng; đề cao cảnh giác, phối hợp kịp thời với các đơn vị chức năng ngăn chặn

các hành vi lợi dụng mạng lưới bưu chính, chuyển phát để vận chuyển, phát tán

hàng cấm, hàng lậu và các ấn phẩm có nội dung vi phạm pháp luật.

- Xây dựng phương án đảm bảo tuyệt đối an toàn việc tiếp nhận, chuyển phát

các loại bưu phẩm, ấn phẩm, văn bản của các cơ quan Đảng, Nhà nước, lực lượng

vũ trang ở Trung ương và địa phương, các hoạt động chuyển phát phục vụ Đại hội

đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, chuẩn bị

các phương tiện, điều kiện vật chất phục vụ công tác chuyển phát công văn, tài liệu,

bưu phẩm, bưu kiện… nhanh chóng, kịp thời và đảm bảo an toàn.

1 Danh sách theo phụ lục đính kèm văn bản.

2

- Thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp, như tăng cường năng lực mạng lưới,

lao động, mặt bằng khai thác, phương tiện vận chuyển, an ninh hàng hóa; bố trí

nhân lực hỗ trợ chăm sóc khách hàng 24/24 giờ để kịp thời lưu thoát bưu gửi,

không để xảy ra tình trạng dồn ứ, mất mát hàng hóa, phát sinh khiếu nại của khách

hàng trong thời kỳ cao điểm.

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động khai thác các dịch vụ bưu

chính, chuyển phát, bảo đảm an toàn việc tiếp nhận, chuyển phát các loại bưu

phẩm, ấn phẩm, văn bản của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân.

3. Lập danh sách trích ngang các nhân viên thực hiện chuyển phát (bưu tá,

shipper..) và thực hiện quản lý, theo dõi, lưu trữ thông tin hoạt động của nhân viên

nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ và phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra, xác định

sai phạm (khi có yêu cầu) theo yêu cầu của Bộ Khoa học và Công nghệ2 (có văn

bản gửi kèm theo).

4. Đề nghị Bưu điện tỉnh, Các doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính

Các đơn vị căn cứ nội dung, hướng dẫn và tình hình hoạt động được pháp

luật cho phép để xây dựng báo cáo phù hợp với tình hình hoạt động thực tế tại đơn

vị mình theo Đề cương báo cáo3 (gửi kèm tại mã QR code bên dưới), gửi về Sở

khoa học và Công nghệ trước 22/9/2025 hoặc qua thư công vụ: nhhuy-

skh@quangngai.gov.vn để chuẩn bị cho công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật

trong hoạt động bưu chính, chuyển phát trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025.

Dự kiến thời gian kiểm tra các doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính

trong tháng 10/2025, cụ thể có văn bản thông báo lịch kiểm tra gửi sau.

Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu

chính trên địa bàn tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Theo phụ lục 1;

- Lãnh đạo sở;

- Lưu: VT, BCVT&CĐS.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Tâm

2 Văn bản số 509/BKHCN-BC ngày 28/03/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ về Tăng cường công tác

bảo đảm an toàn dữ liệu người sử dụng dịch vụ bưu chính.

3 Mốc thời gian báo cáo từ ngày 01/01/2024 đến thời điểm kiểm tra.

3

Phụ lục

DANH SÁCH CÁC DOANH NGHIỆP HOẠT ĐỘNG BƯU CHÍNH

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NGÃI

STT
TÊN DOANH

NGHIỆP

Địa chỉ (sau sát nhập)

1
Bưu điện tỉnh Quảng

Ngãi

Số 70 đường Quang Trung, phường Nghĩa Lộ, tỉnh

Quảng Ngãi

2
Bưu chính Viettel

Quảng Ngãi

Tầng 5 tòa nhà, 07 B Nguyễn Chánh, phường Nghĩa

Lộ, tỉnh Quảng Ngãi

3 Công ty Công ty Cổ

phần Đầu tư Thương

mại Nhất Tín Nhất Tín

Số 141 đường Đinh Tiên Hoàng, phường Cẩm

Thành, tỉnh Quảng Ngãi (Chi nhánh Quảng Ngãi)

4
Số 869, Phan Đình Phùng, phường Kon Tum, tỉnh

Quảng Ngãi (Chi nhánh Kon Tum)

5
Công ty Chuyển phát

nhanh 247

Số 165 Phạm Văn Đồng, phường Cẩm Thành, Quảng

Ngãi (Chi nhánh Quảng Ngãi)

6
495 Đào Duy Từ, phường Kon Tum, tỉnh Quảng

Ngãi (Chi nhánh Kon Tum)

7

Công ty CP TM và

Chuyển phát nhanh Nội

Bài tại Quảng Ngãi

(Netco)

Số 47 đường Trường Chinh, phường. Cẩm Thành,

tỉnh Quảng Ngãi

8

Công ty cổ phần dịch vụ

chuyển phát nhanh

Phương Trang FuTa-

Chi nhánh Quảng Ngãi

Số 02- Trần Khánh Dư, phường Cẩm Thành, tỉnh

Quảng Ngãi

9 Công ty cổ phần dịch vụ

giao hàng nhanh

Số 721 Võ Nguyên Giáp, phường Trương Quang

Trọng, tỉnh Quảng Ngãi (Chi nhánh Quảng Ngãi)

10
Số 303, Đào Duy Từ, phường Kon Tum, tỉnh Quảng

Ngãi (Chi nhánh Kon Tum)

11

Công ty cổ phần Giao

hàng tiết kiệm

Số 145 đường Nguyễn Thụy, phường Quảng Phú,

tỉnh Quảng Ngãi (Chi nhánh Quảng Ngãi)

12
Số 498, đường Nguyễn Huệ, phường Kon Tum, tỉnh

Quảng Ngãi (Chi nhánh Kon Tum)

4

13 Công ty TNHH một

thành viên chuyển phát

nhanh Thuận Phong

(J&T)

Số 102 Lê Lợi, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi

(Chi nhánh Quảng Ngãi)

14
Số 93, Phan Đình Phùng, phường. Kon Tum, tỉnh

Quảng Ngãi (Chi nhánh Kon Tum)

15

Công ty chuyển phát

nhanh Chính Nghĩa

(nội tỉnh)

Số 01 Đinh Tiên Hoàng, phường Cẩm Thành, tỉnh

Quảng Ngãi

16
Công ty TNHH Shoppe

express Quảng Ngãi

 Số 756 Hai Bà Trưng, phường Nghĩa Lộ, tỉnh

Quảng Ngãi

17
Công ty TNHH BEST

EXPRESS Quảng Ngãi

 Số 579/27 Nguyễn Công Phương, phường Nghĩa Lộ,

tỉnh Quảng Ngãi

18

Công ty TNHH MTV

Thương mại Tổng hợp

Toàn Phát

Số 129 Võ Thị Sáu, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng

Ngãi

19 Công ty TNHH Nin

Sing Logistics

Số 53, đường Nguyễn Trãi, phường Nghĩa Lộ, tỉnh

Quảng Ngãi (Chi nhánh Quảng Ngãi)

20
Số 154 Ngô Tất Tố, phường Kon Tum, Quảng Ngãi

(Chi nhánh Kon Tum)

21

Công ty TNHH Một

thành viên Best – Nghĩa

Hành

Thôn Đại An Đông 1, xã Nghĩa Hành, tỉnh Quảng

Ngãi (xã Hành Thuận cũ).

22
Công ty TNHH MTV

An Hoàng Khang

Số 132 Nguyễn Trãi, phường Nghĩa Lộ, tỉnh Quảng

Ngãi

23

Công ty TNHH Vĩnh

Minh Tường

Số 373 Duy Tân , phường Đăk Cấm, tỉnh Quảng

Ngãi

24

Công ty TNHH Hoàn

Phát Kon Tum

Số 133 - đường Phan Chu Trinh, phường Kon Tum,

tỉnh Quảng Ngãi.

25

Công ty TNHH Thương

mại và Dịch vụ Khôi

Nguyên Kon Tum.

Số 166 - đường Bà Triệu, phường Kon Tum, tỉnh

Quảng Ngãi.

		2025-09-12T16:42:04+0700
	Nguyễn Trọng Tâm

		2025-09-12T18:01:38+0700

		2025-09-12T18:01:38+0700

		2025-09-12T18:01:38+0700